91.6.4
32

УНИВ. БИБЛИОТЕКА
Ф И. Бр. 14395

ITINERARIUM ALEXANDRI

EDIDIT

Döstrich

DIDERICVS VOLKMANN

NVMBVRGI
IVLIVS DOMRICH

12241
PROLEGOMENA

ITINERARII ALEXANDRI liber manu scriptus non uidetur superesse nisi unus Ambrosianus, ex quo post tertiam fere partem a Muratorio (Antiquit. Italice. III, 957 sqq.) male deformatam Angelus Maius paravit editionem principem, quae prodiit Mediolani anno huius saeculi XVII, repetita illa in Classicorum Auctorum a Maio editorum tomo VII (Romae MDCCCXXXV), postea in Curtio Lemairiano (Parisiis MDCCCXXIII Vol. III), denique paucis quibusdam maculis abstersis in Caroli Muelleri libro de scriptoribus rerum Alexandri magni conscripto, qui adiunctus est Arriano Duebneriano. Neque eorum, qui praeterea emendando Itinerario operam dederunt, quisquam rursus codicem inspexit aut excussum, ut is qui nulgo fertur uerborum contextus una nitatur Maii auctoritate. Quem cum in scriptoribus edendis festinantius quam accuratius rem gessisse constaret, incerta sane et lubrica erat emendandi condicio. Quo magis opportune accidit, quod cum dudum de hoc scriptore denuo edendo cogitassem, eius negotii facultas mihi facta est insigni Guilelmi Studemundi benignitate, qui comiter intercedente Rudolfo Schoellio mea causa codicem cum editione Mediolanensi diligentissime contulit, et ita contulit, ut re cum puluisculo, ut aiunt, exhausta neque ulla iam reliqua sit scripturae dubitatio et de toto codicis habitu certissimum fieri possit iudicium.

Est igitur codex Ambrosianus, quem infra in adnotatione mea A littera signauimus. P. 49 ordin. superior., membranaceus, formae quadratae, saeculo undecimo scriptus, Auenione Mediolanum delatus, id quod testatur inscriptio manu Olgiali, primi Ambrosianae bibliothecae antistitis, anno MDCV in fronte libri exarata (‘Auehione uehendum curauimus’); continet Iulii Valerii libros de rebus gestis Alexandri et Itinerarium Alexandri, illos in fronte mutilos, hoc in fine. Olim complectebatur plus undecim quaterniones, quorum qui reliqui sunt nouem — nam perierunt primus et quintus et quae undecimum excipiebant folia admodum pauca — iustum octonorum foliorum numerum complent, imo margine suo quisque numero signati, nisi quod quartus non octo est sed nouem foliorum, de industria a librario in eam compagem auctus, ut Iulii Valerii liber primus ipso quaternionis limite terminaretur, et decimus septem tantummodo foliis constat, octauo folio ab ipso scriba resecto. Atque incipit Iulus Valerius a primi libri uerbis *ad uotum proclivitas fiat*. *Neque enim improbo et q. s.* (I, 18 ed. Mueller.) et continuatur ad usque codicis paginam CVIII, ut quaterniones complectentur II—III, VI—VIII, fol. 5 med., ubi finem faciunt uerba *alexandriae sacratissimum habent*. EXPLICIT

OBITVS ALEXANDRI·INCIPIT ITINERARIVM EIVSDEM. Sequitur igitur Itinerarium, quod ab eodem librario scriptum posteriorem codicis partem efficit, quat. VIII, fol. 5 med. X XI, ut sit paginarum triginta sex, quae suis seorsum numeris signatae sunt, quamquam librarium utriusque scriptoris libros ad unum quasi corpus consociare uoluisse ex ea quam descripsi fasciculorum condicione necessario colligendum est. Itinerarii pagina septima — eadem septima est meae editionis — est palimpsesta, sed Studemundo teste et pristina scriptura et posterior ab eiusdem scribæ manu profectæ sunt. Nec maioris momenti est, quod ex tinctura a Maio adhibita codicis paginae 6 (= pag. 6, lin. 9 porgi—lin. 10 Dario) et pag. 36 (= pag. 28, 17 et 18; 29, 3—10) nonnullæ litteræ prorsus euauerunt, quas tamen cum de scriptura satis constaret singillatim enumerare nolui.

Plurima uitiose scripta ipse librarius inter scribendum correxerat, cuius rei indicio in adnotatione critica litteris usus sum *man. pr.*; reliquias correcturas ab altera manu eodem saeculo factas neque ultra pag. 14 mei exempli procedentes litteris *man. alt.* additis significauit omnes. Atque eorum quidem, quae a b ipsius scribæ manu correcta sunt exempla collegi haec: *tali corr. man. pr. ex tale* 3, 13; *lenocinaretur ex lenicinaretur* 4, 4; *candidus ex candibus* 4, 10; *ad pulere ex ad puluere* 5, 9; *Ilium ex Iliam* 5, 10; *transitorie ex trasitorie* 7, 8; *comitabantur ex cominabantur* 7, 15; *insperata ex inspirata* 8, 25; *dixisse ex duxisse* 8, 25; *alites ex alitus* 11, 20; *habito ex habitu* 12, 19; *Alexandri ex Alexandrum* 14, 15; *internuntium ex internuntiuom* 14, 25; *suos ex suoso* 17, 4; *refuge ex refugie* 17, 12; *hos ex his* 17, 25; *meotis ex metis* 19, 9; *itinere ex tempore* 19, 10; *cohiberent ex cohiebant* 20, 11; *niuis ex niuiss* 20, 15; *mutilatis ex mulatis* 21, 8; *negglegebat ex negglebebat* 22, 2; *puniri ex superari* 22, 4; *praeiret ex praeilret* 23, 8; *copiis ex cupiis* 24, 1; *se add.* 25, 21; *patria ex patri* 27, 12; *forte ex fortem* 28, 20; *poculum ex populum* 28, 22. Quibus accedunt nonnulla quae radendo eadem manus in integrum restituit: *munitam* 7, 9; *Aeropi* 7, 4; *fugerant* 7, 16; *praeuersos* 8, 18; *reuenit* 10, 9; *ancipiit* 13, 25; *Besus* 18, 4; *metu* 20, 5; cf. praeterea quae adnotauit ad 6, 18; 7, 5; 18, 3; 23, 9; 24, 2; 25, 7. Alia est ratio pauorum quorundam locorum, ubi scriba corrigendo si non pristinam scripturam restituisse, certe ad genuinam lectionem proprius accessisse putandus est; uelut quod 5, 6 *bicoris* correxit ex *hicoris*, quamquam de his uerbis constituendis etiam post Letronnii et Haasii emendationem a me receptam aliquam relinquí dubitationem in adnot. dixi. Idem fere cadere sentio in corruptissima uerba 22, 14, ubi in erat uocabulo correcto ex *esset* aliquod uerba lectionis uestigium seruatum esse quamvis tenue appareat. Restant duo tantummodo loci, quibus genuinam scripturam ipsa scribæ correctura obscuratam esse concedendum est, quorum alter est 2, 19: *seguitior* (c litteram supra s add. *man. pr.*) *simplicitas*, quae quidem uerba recte se habere iterum ac saepius ab aliis monitus aegre mihi persuasi; alter 7, 20: *una clipeo loricaque uel telo tum casside*, ubi quod scriba restituit *cum casside* — casu nescio quo factum est, ut eius rei mentio in adnotatione critica omitteretur — dubito an longius absit a uero (coll. 15, 7: *opes tamen eius et arma tum cidarin et q. s. et 22, 11 sq.*).

Pergo ad alterius manus correcturas, quarum hae sunt praecipuae: *itinerarium ex itinerarum* 1, 2; *subeo ex subit* 1, 8; *eius ex eis* 1, 12; *quemque ex quisque* 2, 2; *occupato ex occupatio* 3, 11; *crebrioribus ex crecibriribus* 4, 4; *audendum ex audiendum* 4, 6; *onerosior ex onesior* 4, 8; *iuuentae ex iuuenta* 4, 9; *Philippis ex Philipis* 4, 16; *tumultuatus ex tumultuatus* 4, 19; *cantantibus ex cantibus* 5, 2; *ueris ex uerbis* 5, 2; *equitumque ex equitatumque* 5, 4; *punitum iri ex punituri* 5, 15; *utrimque ex utroneque* 5, 19; *nihilominus ex nihilominis* — qua in uoce excudenda peccauit hypotheta — 5, 21; *aditu indemni ex aditumdemni* 6, 19; *heredis ex heredes* 7, 4; *additis ex additi* 7, 4; *secundam ex secunda* 8, 7; *grauarentur ex grauerentur* 8, 11; *ducebat ex ducebant* 13, 3; *concursu ex concursa* 13, 4. Quibus accedunt, ut omittam quae ad orthographiam pertinent, uerba nonnulla radendo ab altera manu emendata, uelut *improuidus* 4, 7 et *inuisit* 9, 16. Haec omnia ita sunt comparata, ut menda aliquot leuiora recte sublata esse statuendum sit; at contra multo minus prospere res correctori cessit, cum aut uox aliqua addenda erat, aut grauius corrupta erant uerba, quam ut facilis correctura ultro se offerret. Neque enim recte addidit *deditus* uocabulum 3, 18, a librario omissum cuius loco Diltheyum secutus dubitanter seripsi *expeditis*, nec multum profecit, quod 4, 14 pro *usi* restituit *usus*, cui scripturae minus recte, siquid video, patrocinatus est Haasius, et aperte uitiosum esse apparent *calluit* uerbum 3, 9, cuius duae postremae litteræ in rasura scriptae sunt. Quid quod nonnumquam factum est, ut uerba quorum facilis esset emendatio etiam magis deprauaret aut uerbis sanissimis nouas aspergeret maculas? Quo ex genere est *mora* uocabulum ex more factum 8, 11, cum aperte scribendum esset *moraes taedio*; qui perperam mutatum cum quo 4, 7; *pateretur* 8, 13 cum *paterentur*; *si particula* 8, 13 ante modo uocabulum nulla idonea causa insertum; item *est* 3, 9 post *factusque* additum, quo omnis dicendi concinnitas tollitur; neque erat, quod *incitamento* formam 1, 13 tangeret aut *Peloponnenses* scriberet 4, 14 pro eo quod scriptum inuenierat *Peloponnensis*, cum eiusdem accusatiui terminationis alia exempla extent, cf. *ingentis* 5, 1; *omnis* 6, 7; *hostis* 13, 14; *frontis* 14, 2. Similiter peccauit quod *remoras* uocabulum 4, 3 primum illud et rarius sane usurpatum, sed quo ne posteriorum quidem temporum scriptores prorsus abstinerent, prima syllaba inducta ad usitatiorem formam reuocare studuit, qua quidem re, sicut plurimis aliis Maius se decipi passus est. Eiusdem denique stultitiae indicio est, quod 7, 1 *Alexander audit* scrispsit, *er* litteris in rasura exaratis, qua genuinam scripturam *Alexandrum* interiisse apparerat.

Transeo ad alia uitiorum genera quibus codex inquinatus est plurimis et grauissimis. Atque ut mittam, quae leuiora sunt, uelut litteras quasdam frequenter inter se commutatas (*cl* et *d*, *c* et *t*, cf. 15, 12 *cum est iectare*, ubi restitui *tum exspectare*, 11, 10 *cum tuniculis*, ubi *tum cuniculis* scripsi ex Haasii conjectura, *t* et *i*, cf. 9, 29 *excidit pro excidii*, 11, 2 et *pro ei*, 11, 9 *ut pro ui alia*) et corruptelas aliquotiens ex compendiis *) minus recte intellectis obortas, cf. *permittit pro praemittit* 5, 11; *est pro esset* 10, 17; *pudet pro eo quod*

*) Compendia in adnotatione mea indicaui omnia praeter constantem *quoniam* particulae scripturam, quae est *qm*, ita ut lineola supra *m* litteram addita sit.

probabiliter mihi uideor restituisse *prouidet* 21, 21, quae res Maium nonnunquam fefellit (cf. adnot. ad 6, 15 *pro onere* et 18, 12 *peractis*): saepe factum est, ut una uel plures syllabae intercederent; ueluti recte Maius *desiderati* scripsit 15, 9 pro eo quod codex exhibit *desirati*, *defecerat* pro *fecerat* 15, 9 *more* pro *mo* 15, 21; *regionis* pro *regis* 16, 8; *insequitur* pro *inquitur* 16, 20; *turbido* pro *turbi* 19, 26; *uniuersi* pro *uersi* 17, 1; Haasius *exercitum* fecit ex *eum* 12, 21; ac *simul* ex *acsim* 11, 15; *civilibus* ex *ciuibus* 12, 17; Klugius *magna* uocabulum 11, 1 eruendum uidit ex codicis *seri-
ptura ma*; 22, 10 *intento* ex *inte* coll. 6, 10 *etiam tunc ei in haec intento*; 23, 8 *praeoptare tum-
que* ex *praeopatatumque*; Kochius 12, 5 *credenda idoneum ex credendum*; ipse *audebat* scripsi 14, 2 pro eo quod in codice est *deat*; 11, 10 *uindicaret* pro *uinceret*; 20, 1 *potitum pro potium*; 28, 18 *grauamen pro gramen*; neque quod 7, 24 *oneratior* restitui pro codicis *scriptura rati-*
improbatum iri confido, quoniam arma, quibus Alexander indutus in Cydnum amnem descen-
disse fertur, in terram enanti ei magno fuisse impedimento consentaneum est, ut multo
uehementius uis frigoris in corpus penetraret; contra si cum Haasio scribebas *sudoratior*, uel
uaporatior cum Wagnero, molestam haberet et plane inutilem eiusdem notionis repetitionem.

Prope ab hoc corruptelarum genere abest, quod interdum *una aliqua uocula inter-
cidit*, quae qualis fuerit plerumque cum ex ipso uerborum contextu, tum ex eorum, quae
antecedunt aut sequuntur uocabulorum similitudine colligi potuit. Nam ut paucis defungar,
dubium non est, quin recte *quae* pronomen Maius inseruerit 27, 7: *petram quoque quae Aornis
uocatur affectat*; nec minus recte *abnuat* uocabulum addidisse mihi uideor 17, 20 propius illud
ad antecedentis uocis *obniti* litterarum ductus accedens, quam Maii *negat* et *nolit* Kiugii. Non
particulam bis addidi 12, 11 ex coniectura Kochii (*quo non purior crystallus*) et 11, 16 (*non insciens*),
quamquam his uerbis etiam aliter consuli posse concedo, modo ne Maium audias, qui cum
insciens dici potuisse existimauit pro eo quod est *sciens*, non sine aliorum exemplis, ut ait, incre-
dibilia molitus est. Difficilis est diiudicare, recte se habeat an secus, quod 10, 2 de eadem
negatione ante *facile* inserenda cogitauit Haasius, quoniam Itinerarii uerba non ubique cum
Arriano consentire certum est. Neque immerito *magis* uocabulum 11, 1 a Kochio interpositum
esse aliis eiusdem scriptoris exemplis potest comprobari. Vsi uocabulum 28, 14 post *sexus*
inserendum esse et 24, 16 *uno aduabilem calli* scribendum Klugius uidit; *amici* post *Abii* 23, 1,
regem ante *reperiunt* 16, 17, *pro portione* uerba ante *pretium* 24, 2 ego addidi. Similiter *musicis*
uocabulum 5, 2 cum Theodoro Zachariae inserendum et *uatibus* addendum esse iudicauit post *can-
tantibus* participium, quod tertium casum intellegi uolo ex constanti huius scriptoris dicendi usu: in
qua scriptura siquem offendat uerborum similiter cadentium neque tamen sociandorum uicinia, is
respiciat uerba 21, 10 *nam et cetera eius cultus et affluentiae more Medorum suorum plerique iam
sedulo auersabantur*, quamquam non uehementer repugnabo, si cui satius uidebitur pro eo quod est
uatibus dictum scribi Aristandro dictum; cf. Arrian. I, 11, 2: Αριστανδρος δέ, ἀνὴρ Τελμισσεύς,
μάκρις θαρρεῖν ἐκέλευσεν Αλέξανδρον· δηλοῦσθαι γὰρ δέ τι ποιηταῖς et. q. s. Nolo autem silentio
praetermittere aliter de his uerbis iudicauisse Kiesslingum, qui malle se scribere *ideoque* (sive

indeque) laboris fore ingentis musicis litteratisque laudes eius cantare dictum, paucis diebus abhinc per litteras mihi significauit. Accedit quod *Pasargadarum* urbis notionem 16, 2 recte inseruit Klugius, licet Maii ineptiis seductus, quem ad modum uerba essent refingenda, parum per-
spexerit, cum urbis illius nomen non in *pde* compendio delitusse, sed addendum ante *praedae* uocabulum neque *Pasargadas* formam, sed *Persagadas* (cf. Zumptius ad Curt. V, 20, 10) restituendam fuisse appareat. Ceterum eundem Klugium de nominibus propriis ex Arriano aliisque scriptoribus emendandis bene meritum esse non diffiteor, (cf. 14, 11 et 21; 16, 10 alia); unum mihi enucleandum reliquerat *Oxyartae* nomen 24, 11 ex iis quae codex habet *quomodo si
arte*, quae quidem emendatio ut est certissima, ita etiam magis eo stabiliri potest, quod in eodem codice peruerse scriptum est *Osum* pro *Oxum* 18, 7. Sed ut redeam ad propositum, male nonnunquam lacunam aliquam statuisse et suis additamentis expleuisse Maium censeo; neque enim erat, quod iterum *attulit* uerba 22, 19 adiceret, quoniam *reuerentiam* accusatiuus pendet a uerbo *attestabantur*, et 11, 14 sanissima sunt quae in codice scripta sunt *Duis Aegypti facit*; cf. praeterea quae adnotauit ad 12, 18. Verum ut in eis quae modo attuli, *genuina* *scriptura* aut certo aut magna cum specie ueri potuit restitui, ita nonnulla sunt, ubi plura intercederunt, quam ut uerba scriptoris coniectura possint investigari, cf. 22, 20 et 27, 10, quibus in locis indicare lacunam quam incerta sequi malui. Neque fateri non possum, poenitere me nunc duas coniecturas in uerborum contextum recepisse, quarum una est *iniquus erat* 5, 17, cum praestaret inter *impetu* et *plus* uocabula lacunam eamque maioris ambitus significare*) altera, quod *sumere* uerbum 8, 4 addidi, eorum quae Kuehnastius in libri de syntaxi Liuiana p. 153 disputauit immemor.

A lacunis pergo ad contrarium corruptelarum genus, uitia dico *dittographia* quam uocant exorta. Quae cum multo angustioribus finibus contineantur, paucis afferendis acquiescam. Habes igitur *plus sua* scriptum pro *plus ualeat* 6, 1, *confidentiam inconsequentium* 6, 18 pro *confidentiam consequentium*, *more et taedio* 8, 11 pro *moraes taedio* cf. Haasii miscellan. philol. lib. II p. 24; errore bis exarata sunt *spoliis* 15, 1 et *ducit* 17, 18. Eodem pertinere uidetur uox *difficultate* 17, 23, quamquam possit quispiam conicere, ibi scribendum esse *ac nominis perpetuitatem*; denique nescio an alterum illud *usu* 18, 2 induendum fuerit; cf. praeterea quae adnotauit ad 4, 14 Sed longe alia ratio est uerborum quae sunt 17, 9 *Arachotas barbaros
barbarorum*, in quibus mutandis, cum intacta essent relinquenda, Maius nimium indulxit libidini.

Spuriorum additamentorum exemplum certum non habeo nisi unum *Tyros* nomen 10, 1. Kochio suadente seclusum, nisi forte huc pertinere statuas, quod 3, 7 *quoniam post si-
quidem* induxi Maium secutus. Verum retinenda esse iudicauit uerba *Baziphara siue Hora* 26, 3 — nam *Horam* formam admittere non debebam — quae Kochius in suspicionem uocauit, emendanda quae Haasio spuria uisa sunt *seu fluento* tanquam glossema antecedentis uerbi *elemento*

*) ibidem dubito an cum Diltheyo *agmen nauigabile* scribendum sit pro ea quam male credulus seruauit codicis *scriptura agmen nauale*.

7, 19, cum facilis esset coniectura seu feruente *uictus aestu*; quoniam *fluente aestu*, de quo Kiesslingius cogitauerat, scribere non sum ausus; denique sine idonea causa me iudice 13, 10 uerba *id loci nomen est* a Klugia addubitata sunt, quamquam de hac quidem re potest in utramque partem disputari. Quae autem Maius omisit, nulla ille ratione sed sola ductus leuitate, cum singula uocabula, tum totum illud enunciatum 27, 15—17, ea enumerare et inutile foret et molestum.

Denique uitium scripturae paucis aliquot locis transponendo sanandum fuisse consenteum est; cuius rei documento sunt uerba *quo auctus* 7, 11 manifesto errore post *magis uocem* traiecta, quae suo loco restituit Haasius. Parem medellam uerbis corruptis afferendam esse quae sunt 14, 2 mihi persuasit Kochius: *Bactris paene frontis in medio numero — malim nunc frontis inmodico numero — claudentibus conuertit Alexandrum nuntius suppetiatum suis post fugientibus quis imminebat*; in quibus si *hostem fugientibus* scribas ex Klugii coniectura, sententiam quidem habeas sanam, orationem non item; quae ut expedita fiat et numerosa, necessaria est *est haec uerborum colloca~~ti~~o: suis, quis hostis fugientibus imminebat*. Simili modo ipse 22, 15 sq. *multis praemonitis* uoces sedem mutare iussi, etsi locum grauius affectum prorsus sanatum esse non spondeo. De uerbis desperatis et desperandis 4, 10 nolo nunc pluribus agere.

Haec habui quae de codicis condicione ad emendandam scripturam spectantia proponerem; nam quod in animo habui de uocum scribendarum ratione agere temporis angustiis uetor; id unum moneo, quotiens a codicis orthographia recedendum putarem, eius rei in adnotacione mea mentionem esse factum, nisi quod 7, 4 non *clementiam* habet ille, sed *clemenciam* et saepissime *ae* et *e* uocales confunduntur. Est autem codex, id quod et ex eis colligi licet, quae supra attuli, et prima quaeque pagina docet, tam uariis sordibus tamque foedis maculis inquinatus, ut de uera scriptura inuestiganda plurimis in locis prorsus desperandum sit, donec noua subsidia accesserint. Atque alium aliquem codicem extare Parisiis fidem faceret is, qui de Itinerarii editione Maiana exponens in annalibus qui inscribuntur Bibliothèque universelle de Genève, tome septième, troisième année, littérature MDCCCXVIII p. 217 ait*), Maium etiam ex Parisina bibliotheca subsidia (*des secours*) parare sibi potuisse, nisi uerisimile esset haec uerba aut ad Iulium Valerium una cum Itinerario a Maio editum, aut eo pertinere, quod Iulii Valerii codex regius 4880 duos Itinerarii locos continet alterum uerborum contextui immixtum, in margine alterum (cf. Mueller. l. s. s. p. 48. 120. 157. 167), qui dubitari non potest quin ex Itinerarii codice ab Ambrosiano diuerso petiti sint. Sed in eam rem inquirere prohibitus sum belli tumultu et Gallorum ucordia.

Itaque sola nititur Ambrosiani libri auctoritate quem infra exhibui uerborum contextus, multis tamen uitiis coniectura purgatus. Atque praeter ceteros**) multum ad emendandum Itinerarium contulit Fridericus Haase in miscellaneorum philologicorum

*) ab eodem uiro docto anonymo — F litteram initialem subscrispsit — 2, 6 recte scriptum esse *quae priora sunt tempore* et 2, 13 *peteret aut declinaret* per litteras Gottinga amice me docuit Curtius Wachsmuth.

**) post Maium unus Letronnius (Journal des savans a. 1818 p. 401 sqq.) pauca quaedam emendauerat.

libro secundo, qui prodiit Vratislauiae a. MDCCCLVIII; accedit quod idem nonnulla bona frugis in margine sui exempli editionis Maiana notauerat, quod cum post mortem praematuram uiri praeclari et in paucis mihi colendi in meam possessionem transiisset, nouas aliquot Haasii emendationes aut recipere aut in adnotatione commemorare potui. Nec sua lauda fraudandus est Carolus Kluge, qui in dissertatione *de Itinerario Alexandri magni* conscripta (Vratisl. MDCCCLXI) cum de uniuersa eius libelli indole prudenter et accurate disputauit*), tum non paucas emendationes protulit magna ex parte scite excogitatas et probabiles. Summo praeterea mihi adiumento fuisse strenuam amicorum operam grato animo testor: quorum in primis Hermannus Adolphus Koch, popularis meus idemque collega coniunctissimus Itinerarii studium mecum sociauit et multa probabiliter, nonnulla egregie emendauit; atque largam coniectaneorum copiam Rudolphus Peiper pro uetere amicitia liberaliter ad me transmisit; nec roganti mihi inuenta sua aut consilia denegarunt, qua sunt propensa in me uoluntate, Carolus Dilthey et Adolphus Kiessling. His igitur uiris, si ex mala re fecisse meliusculam iudicabor, accepta refero plurima.

De dicendi consuetudine, qua utitur Itinerarii scriptor non prorsus exilis ille quidem uel inops sententiarum, neque poetarum oratorumque Romanorum ignarus, nolo nunc pluribus dicere; quoniam longe plurima Klugius colligit et exemplis ex aliis scriptoribus petitis illustrauit**), quibus pauca quaedam addam; atque bis, quod Maius tacuit, in codice *illi* aduerbiu*m* scriptum extat 17, 22 et 21, 14, quamquam aliquotiens occurrit *illuc* forma usitata. *Praedictum pro praedictorum inuenies* 11, 7, *Arsacidum* pro *Arsacida~~r~~um* 21, 12; *Pecanum* et *Musicanum* 27, 5 genetiuorum incertum est sintne recti casus *Pecanes* et *Musicanes*, an *Pecani* et *Musicani*; *maeo tis paludibus* habes 19, 9; *niuum* pro *niuuium* 24, 10; *uirtutum* 27, 3, *uirtutum* 28, 3; *iactatum* — quod in contextum recipere errore omisi — 14, 5 pro *iactatum*; accusatiu*m* *omnis, hostis, frontis, ingentis* supra commemorauit; *cornu* datiuus est 14, 24 (*contra usui, transitui, calcatui, exercitui*). Atque uocibus prisca latinitatem redolentibus, quales sunt *donicum, aduorsum, fuant, ipsus, mage, mauelit, mauolunt, porgi, posiuere* nescio an addi possit *audentes* pro *audentes* forma 27, 21 prorsus inaudita, uerum tamen ab analogiae legibus commendata, cf. Corssen, de pronunciatione cet. I, 631, qua quid sit faciendum, uideant penes quos est harum rerum iudicium. Contra multa in Itinerario insunt, quae labantis atque degeneris linguae exempla esse possint; cf. quae de *una* praepositionis usu Haasius protulit p. 27 59. Vnum necesse est addam de uel particula, quae saepissime et copulae uice fungitur. Quae cum in codice Ambrosiano aut plene scripta sit, aut per solitum

*) de fontibus Itinerarii post Klugium nuper docte et copiose egit Julius Zacher (Pseudocallisthenes Halle 1867 p. 48 sqq.)

**) Qui nuper de incerti auctoris Itinerario Alexandri magni commentat. partem I (Nissae MDCCCLXVIII) edidit, Augustus Franke, nihil fere noui attulit praeter perpaucas coniecturas, quarum una est *correpunt* (19, 13), in quam ipse incideram, altera *peteret* pro eo quod A habet *petens* (10, 10), tertia *aptauerat* pro *optauerat* (18, 4).

compendium ut uel t, criminis uertendum est Maio quod aliquotiens et pro uel restituit, merito hoc nomine ab Haasio uituperatus. Verum multo latius quam Haasio uisum est hoc genus dicendi patere, ex codicis scriptura accuratissime a Studemundo notata colligi potest. Atque plene scripta est uel particula in hisce: 7, 20: una clipeo uel telo cum casside; 9, 9 *Darii currus uel arma*; 10, 4 sq. *Poenices quoque uel Rhodii Soliue — et una Mallonii Cypriique utiles bello naualidii adfuere*, ubi quod restitui bello nauali uel *Lycii adfuere*, non metuo ne in audaciae crimen incidam; per compendium 2, 5 *Constantinis patre uel fratre*, 9, 3 *uel matre uel coniuge comitantibus filiabusque duabus et filio*; 23, 5 *carne abunde altis uel lacte*; 22, 12 tum *Epimene et Anticle uel Philota*; 26, 19 *parci leonesue uel tigres*; 27, 11 *laborem uel pericula deprecabantur*. Eandem esse rationem uee particulae et eis quae modo attuli uerbis 10, 4 et 26, 19, et aliis nonnullis locis comprobatur, uelut 6, 15 *captisue aliis (captissue A)*; 12, 19 *laeua habitu Euphrata montibusue Armeniae*; 21, 12 *qui utroque de latere Heraclidas sibi Aeaeidasue censeret*; 24, 18 *eaesu frondium et adgestu humi saxorumue opere*; 27, 21 *promptos audaciae nihilue regi audentes negare*, quibus locis Maius semper praeter codicis auctoritatem que particulam restituit. Affine est quod Maius 23, 4 scripsit *arcus Abiis et sagitta*, cum retinenda esset codicis scriptura *arcus Abiis se u sagita*; cf. 26, 3 *Baziphara siue Hora*.

Quibus ita disputatis — nam quae praeterea promere possum cum de dicendi consuetudine, tum de rebus in Itinerario tractatis in posterum sepono — restat ut dicam me in capitibus diuidendis, cum ea quae est in codice partitio ansam praeberet fere nullam, Maii editionem Romanam quam Mediolanensem sequi maluisse, nisi quod caput X in duo disiunxi.

Dabam Portae, mense Maio a. MDCCCLXXI.

I. Dextrum admodum sciens et omen tibi et magisterium futurum, DOMINE CONSTANTI bonis melior imperator, si orso feliciter iam accinctoque persicam expeditionem ITINERARIVM principum eodem opere gloriosorum, Alexandri scilicet magni Traianique, componerem, libens sane et laboris cum amore succubui, quodque † id mm uelle enim id et exigit suspensique est, quodque regentium prospera in partem subditos uocant. Ac siquid ex eo iuuem uel praeierim, uicem sciam in me etiam redundaturam, quoniam quisque mortalium iure naturae in eo se plus diligit, a quo ipse defenditur. Sed enim quamuis factorum egregiorum inops lingua testis ignobilis ego tamen audacter id muneric subeo, non meis fretus, uerum externi ingenii uiribus, nec de loquacium numero uilibus usus auctoribus, sed quos fidei amicissimos uetus censura pronuntiat, quosque istic qua potui tibi circumcisa satis curiositate collegi, adhibito sane uerborum cultu restrictius, quoniam uoti communis utilitas, non priuatae iactantiae gloria petebatur.

II. Itinerarium denique pro breuiario superscripti castigans operis eius etiam nomine facultatem, scilicet ut incentiuum uirtutibus tuis amicum. Animo quippe sitienti laudis irritamento est, in causa olim pari scire obsecutam rationi fortunam, praesertim cum illinc tu res martias

1 ome (linea supra m litteram addita) magisterio futurorum A, emend. Haasius 2 accinctoque ad *Letronnius* itinerarum (corr. man. alt.) 4 laboris A, labori *Letronnius* id mm (lin. supra utramque litt. add.) uelle enim id et exigit suspensique est A, quod quidem meum uelle eniti (?) id et exigit suspensique est *Peiperus*; quodque haud magna uelle animi perexigui suspensique est *Kochius*, id denuere uel renuere uelle animi et exigui suspensique est *Kiesslingius et Guilelmus Wagnerus*; *Maii ineptias missas facio*; *uerba grauiter corrupta intacta reliqui* 5 preierim 6 uitem reddundaturam (altera d a man. sec. inducta) plus A, ipsum *Kochius* 8 innumeris A, id muneric *anonymus in annal. litterar. Lips. a. 1818 pag. 2435*, id humeris inepte coniecit *Maius*, recepit *Muellerus* subit (corr. man. alt.) 9 loquatum 10 quosque istic A, quosque nostra *Kochius post hanc uocem incidens* 12 eis (corr. man. alt.) 13 uti cent (lin. add. supra nt litt.) uirtutibus tuis cum animo A, emend. Haasius, quamquam in cum syllaba suspiceris, aliud adiectiuum uel participium, aut uerbum aliquod delitescere, uelut addam uel adiciam. *Kiesslingius* coniecit: uirtutibus tuis, cum animo, quippe sitienti laudis, irritamento sit et q. s. irritamentum ex irritamento fecit man. alt.

auspicere, ubi quemque fidentiorem merita imperia sublimarint, triumphorumque tu exim stipendiis imbuare, ubi quisque felicior praegestis apicem posuere; scilicet ut, dum iuuentae conatus paternis maturitatibus admoliris, inelitorum quam maxime principum merita superuadas: quorumque protinus tete in omni hac parilitate nec consilia paeniteat nec pudeat uero fortunae; quamquam hau scio an maiora longe felicioraque profecta sint uobis exempla de maximis Constantini patre uel fratre: certe quae priora sunt tempore etiamsi meritis secunda tu feceris, ipsos illos, si quis functis est sensus, uoto accessuros existimo; tibique in Persas hereditarium munus est, ut, qui romana tamdiu arma tremuerunt, per te tandem ad nostratum nomen recepti interque prouincias nostras ciuitate romana donati, discant esse beneficio iubentium liberi, qui omnes illie fastibus regiis milites bello, serui pace censemur.

III. Igitur si Terentius Varro Gnaeo Pompeio olim per Hispanias militaturo librum illum Ephemeridos sub nomine laborauit, ut inhabiles res eidem ingressuro scire esset ex facili inclinationem oceanii, atque omnes reliquos motus aërios praescientiae fide peteret aut declinaret: eur ego tibi rem nostrae salutis adgresso non ut ex bona flamma uirtutum hanc facem preeferam? quoniam quantum ingenio minor, tantum hoc uoto Varrone sum potior, ut uel inde, quamquam corporis liber, animi tamen uobis militem uiribus. Modo indicio sim, quam illi tiam fortitudini strauerint, quae tibi nunc pro omnium salute carpenda est. Neque enim ego hic elegantiam sermonis affecto, cui de commodo usus ipsius laboratur, cum sit felicitas maior tali in opere uersanti preeesse quod prospicit, quam conposuisse quod placeat; ut quo segnitior fuerit dicti simplicitas, hoc et fidei plus et luminis habeat enarratio; quippe quoniam in talibus ueritas palmam rapuerit eloquentiae, quae ubi arte protegitur, scriptor pro auctore laudatur.